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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci řeším téma, které je blízké mému studijnímu zaměření a

zároveň mi umoţňuje vyuţít i předchozího studia francouzského jazyka. V této práci

budu porovnávat vyuţití fondů Evropské unie v České republice a ve Francii – dvě

rozdílné země, jedna z „vyspělé západní Evropy― a druhá zatíţená socialistickou

minulostí, „země bývalého sovětského bloku―, avšak obě dnes tvoří nedílnou součást

integrované Evropy.

Pro komparaci jsem si zvolila pouze fondy určené pro pomoc regionálnímu rozvoji,

tedy Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF), Evropský sociální fond (ESF)

a Fond soudrţnosti neboli Kohezní fond (FS). Domnívám se, ţe tato komparace by

mohla být poměrně zajímavá, uţ jen z pohledu různé historie obou zemí v rámci EU

a různého přístupu k unii – Francie jako jeden ze zakládajících států Evropského

společenství, který byl od začátku výrazně pro evropskou integraci, a Česká republika,

jakoţto poměrně nedávno přistoupivší stát, jehoţ prezident se vyjadřuje velmi jasně

„protievropsky―. A v neposlední řadě výsledek komparace zcela jistě ovlivní rozdílná

ekonomická situace zemí

Celá práce bude rozdělena do tří hlavních tematických částí. V první části budou

teoreticky představeny obě země a všechny tři zmíněné fondy (ERDF, ESF, FS), jejich

hlavní zaměření, oblasti podpory atd. Druhá část bude zaměřena na vyuţití těchto fondů

v obou porovnávaných zemích, na operační programy, na podmínky vyuţívání fondů

atd. A konečně třetí část se bude zabývat komparací výše zmíněných faktů, tedy tím, jak

je v ČR a ve Francii vyuţíváno evropských fondů pro regionální rozvoj. Závěr práce

bude obsahovat stručné shrnutí nejvýznamnějších poznatků.
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2 CÍLE A METODIKA PRÁCE

2.1 Cíle

Hlavním cílem této práce je, jak napovídá její název, zjistit, jak Česká republika

a Francie vyuţívají strukturální fondy EU (tzn. Evropský fond pro regionální rozvoj

a Evropský sociální fond) a Fond soudrţnosti, a následně porovnat vyuţití těchto fondů

v obou vybraných zemích.

Dílčím cílem je stručný popis výše zmiňovaných fondů pro regionální rozvoj,

jednotlivých operačních programů, jeţ se k nim v kaţdé zemi váţí, zjištění objemu

prostředků, které jsou Českou republikou a Francií z těchto fondů odčerpávány a které

jsou do těchto zemí alokovány.

Dalším dílčím cílem je následné zhodnocení efektivnosti vyuţívání těchto fondů. To

znamená zjistit, zda Česká republika a Francie (nebo subjekty v těchto zemích)

vyuţívají dostatečně nabízených prostředků k čerpání pro dané období.

2.2 Metodika

Studium odborných literárních a internetových zdrojů zaměřených na danou

problematiku (uvedeny v seznamu pouţitých zdrojů na konci práce).

Informace získané vyuţitím statistických metod Českého statistického úřadu,

Eurostatu, Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva financí a dalších úřadů ČR

a Francie.

Analýza získaných informací a hodnot.

Komparativní metoda s vyuţitím vybraných analytických a statistických metod pro

porovnání vyuţití fondů EU v ČR a ve Francii.
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Jak jiţ bylo řečeno v úvodu, práce bude členěna do několika tematických částí. Na úvod

teoretické části budou charakterizovány obě země, a to v oblastech, které se týkají

tématu práce, tzn. jejich stručná historie v rámci Evropské unie, jejich pozice

v Evropské unii a jejich hlavní ekonomické charakteristiky, které jsou zohledňované

jako východisko pro čerpání z evropských fondů.

Dále bude popsán význam regionální politiky, která tvoří rámec pro rozdělování

prostředků ze strukturálních fondů a z Kohezního fondu, a následně budou teoreticky

představeny všechny tři dotčené fondy (ERDF, ESF, FS), a to z pohledu jejich hlavního

zaměření, oblastí podpory atd.

Praktická část práce bude orientována na vyuţití těchto fondů v obou porovnávaných

zemích a na operační programy čerpající z těchto fondů. Vzhledem k velkému mnoţství

operačních programů v obou zemích, u nichţ by jen stručná charakteristika kaţdého

z nich znamenala nutnost značného rozšíření rozsahu této práce, jsou pro bliţší srovnání

a detailnější popis vybrány pouze operační programy zaměřené na sociální integraci,

zaměstnanost, vzdělávání a výchovu.

Poslední část se bude zabývat komparací výše zmíněných faktů, tedy tím, jak je v ČR

a ve Francii vyuţíváno evropských fondů pro regionální rozvoj. Závěr práce bude

obsahovat stručné shrnutí nejvýznamnějších poznatků.

Pro kapitoly zaměřené na Francii jsou vyuţívány zejména internetové zdroje, a to jak

oficiální internetové stránky Evropské unie a jejích institucí, tak i oficiální stránky

francouzské vlády a jiných orgánů a institucí činných v rámci vyuţívání fondů EU

ve Francii. K překladům francouzských textů pouţívám Francouzsko-český a Česko-

francouzský velký slovník, Francouzsko-český a Česko-francouzský právnický slovník

a francouzský výkladový slovník, které jsou uvedeny na konci práce ve výčtu zdrojů.

Informace o České republice jsou čerpány jak z literatury, tak z internetových zdrojů.
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TEORETICKÁ ČÁST
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3 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA ČR A FRANCIE

V EU

3.1 Česká republika

Česká republika oficiálně poţádala o členství v Evropské unii v roce 1996, přístupová

jednání byla zahájena v březnu roku 1998 a v roce 2003 byla podepsána Smlouva

o přistoupení, která vstoupila v platnost 1. května 2004, kdy se Česká republika stala

plnoprávným členem Evropské unie.

Česká republika od 1. ledna 2009 na půl roku předsedala Radě Evropské unie. Spolu

s Francií, která předsedala v předchozím období, a Švédskem tvořila tzv. 18měsíční

předsednictví.

„Podle výzkumu posledního Eurobarometru, který proběhl na podzim 2009 v České

republice, je 40 % obyvatel přesvědčeno o tom, ţe jejich členství v Evropské unii je pro

ně dobré. Současně však byl zaznamenán pokračující pokles podílu pozitivních

odpovědí oproti předchozím sledovaným obdobím. Členství České republiky

v Evropské unii jako pozitivum i výhodu obecně vidí především mladší, vzdělanější lidé

s vyšším ţivotním standardem.

Očekávání ohledně situace národních ekonomik i evropského hospodářství jsou téměř

ve všech zemích EU negativní. Češi více důvěřují evropské ekonomice neţ české,

obecně jsou však ve srovnání se zeměmi EU 27 spíše skeptičtější a ve zlepšení situace

příliš nevěří.―
1

1Euroskop. Česká republika v EU [online]. Cit. [20.1.2011]. Dostupné z WWW: < http://www.euroskop.cz/566/sekce/ceska-

republika-v-eu/>
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„Na právě probíhající programové období 2007—2013 má ČR z evropských fondů

k dispozici 26,69 miliard eur. Abychom si mohli udělat představu, jak velkou sumu to

představuje, lze ji přirovnat přibliţně ke třem čtvrtinám ročního státního rozpočtu ČR.―

Česká republika má pro programovací období 2007-2013 vyjednáno 26 operačních

programů, a to 8 tematických, 7 regionálních, 2 pro Prahu a 9 zaměřených na územní

spolupráci.

ČR a rozpočet EU
2

Česká republika ze společného rozpočtu formou různých programů a politik dostává

více peněz, neţ do něj odvádí, je tedy čistým příjemcem.

Od svého vstupu do EU v květnu 2004 do konce roku 2009 odvedla Česká republika

do společného rozpočtu téměř 6,5 mld. eur (tj. 182,5 mld. Kč) a získala z něj cca

10,2 mld. eur (tj. téměř 280 mld. Kč). Její čistá pozice tak činí přibliţně 3,7 mld. eur (tj.

97,5 mld. Kč).

V roce 2009 byla čistá pozice ČR zatím nejlepší od vstupu do EU. Česká republika tedy

stále zůstává čistým příjemcem z rozpočtu EU, tzn. ţe do společného rozpočtu odvádí

menší objem financí, neţ z něj formou různých politik dostává zpět. Příjmy ČR

z rozpočtu EU dosáhly v roce 2009 do výše přibliţně 2,2 % jejího HDP, čisté příjmy


[…]


významně vyšší ekonomický potenciál neţ Česká republika a z toho se odvíjí její

nevýhodnější pozice v rámci strukturální politiky Nevýhodnější ve smyslu niţší

finanční podpory ze zmiňovaných fondů.

Z porovnání vyuţití fondů EU v ČR a ve Francii vyplývá, ţe obecný rámec pro

fungování strukturální politiky je nastaven správně, protoţe jak vyplývá z teoretického

úvodu o strukturální politice, je postavena zejména na solidaritě států s vyšším

ekonomickým potenciálem k těm, kteří za nimi ekonomicky zaostávají.

Česká republika patří v tomto programovacím období k oněm zaostávajícím státům,

které čerpají z rozpočtu Evropské unie větší objem prostředků, neţ do něj odvádějí

a naopak Francie plní funkci země s vyšším ekonomickým potenciálem, která solidárně

odvádí více prostředků, neţ získává.

Z toho také vyplývá, ţe strukturální politika má větší význam (ve smyslu komu přináší

více prostředků) hlavně pro nové členské státy EU neţ pro ty starší a vyspělejší. Zřejmě

díky vyšším podporám je také dynamika růstu ekonomiky ČR vyšší neţ u Francie, HDP

ČR neustále meziročně roste, zatímco u Francie mírně kolísá (viz tabulka 16

v podkapitole 7.3).

Obě země vyuţívají jim přidělené prostředky efektivně. Ve Francii jiţ podporu získalo

56 762 projektů v celkové výši téměř 25 miliard EUR a v České republice, kde jiţ bylo

přiděleno 56 % celkové částky, se v různé fázi realizace nachází 24 445 projektů.

Francie, ač má menší podporu, má usmlouván větší počet operačních programů neţ

Česká republika a pokud se podíváme na celkovou alokaci finančních prostředků na
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operační programy v obou zemích, zjistíme, ţe ta francouzská je vyšší. Ve Francii

pochází větší část podpory z národních a soukromých zdrojů neţ ze strukturálních

fondů. Naopak v České republice je podpora ze strukturálních fondů a z Kohezního

fondu téměř sedmkrát vyšší neţ podpora z národních zdrojů.

Pro další programovací období tedy vyvstává hlavně pro Českou republiku otázka, zda

budou zachovány strukturální fondy a podmínky pro čerpání pomoci z nich tak, jak je

známe v tomto období. Pokud ano, musí se připravit na přechod většiny regionů do

druhého Cíle a z toho plyne další významná otázka, na kterou by si Česká republika

měla odpovědět, a to zda má k dispozici finanční prostředky, ze kterých bude moci

doplnit strukturální podporu, pokud se v příštím období ocitne ve stejné pozici jako

Francie. Otázek ohledně fungování strukturální politiky v dalších programovacích

obdobích je celá řada a není jednoduché nalézt na ně odpovědi: Co se stane, aţ do EU

přistoupí další, ekonomicky ještě slabší, členské státy? Co kdyţ dojde k dalšímu

prohloubení ekonomické krize, ke zhroucení ekonomik dalších členských států?

Odpovědi na tyto a další podobné otázky mohou mít silný vliv na další směřování

strukturální politiky EU a tedy i na vyuţívání jejích fondů v členských státech.

Pro důkladnější komparaci by bylo potřeba mnohonásobně zvětšit rozsah této práce,

rozebrat detailně jednotlivé operační programy, specifika regionů v ČR a ve Francii,

jejich potřeby a kapacity, jejich podobnosti a rozdílnosti apod. Také by asi bylo

zapotřebí, pro moţnost rovnocenného porovnání, prozkoumat, v jaké pozici byla

Francie v minulém programovacím období atd.
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SUMMARY

The aim of this diploma thesis „Comparison of utilisation of European funds for

regional development in Czech republic and in France― is to show how these two

different countries use the European funds for regional development and to compare the

utilisation of the European funds.

Only funds used for the regional development are described and compared. These are

the European regional development fund (ERDF), the European social fund (ESF) and

the Cohesion fund (CF).

The thesis is dividend into two parts. The theoretical part deals with the description of

the state of Czech republic and France in the European union, funds (ERDF, ESF, CF),

Regional policy and its objectives. The practical part describes the practical use of the

fund in each Czech republic and in France, operational programmes and their main

objectives. For more detailed description are choosed the operational programmes

aimed at the social integration, jobs and education. The most important chapter is The

Comparison of utilisation of European funds for regional development in Czech

republic and in France, it includes lot of tables and numeral comparisons. The thesis

ends with the chapter suggestions and recommendations and the chapter conclusion

offers the summary of the most important data.

France is economically stronger country so its subvention from European funds is lower

than in Czech republic. In addition to this, Czech republic can utilise financial aid from

European funds in all three objectives of the regional policy while France can utilise

finances only in two objectives.
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SEZNAM ZKRATEK

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

ERDF – Evropský fond pro regionální rozvoj

ES – Evropské společenství

ESF – Evropský sociální fond

EU – Evropská unie

EU-25 – Evropská unie s 25 členskými státy

EU-27 – Evropská unie s 27 členskými státy

EUR - Euro

FS – Fond soudrţnosti

HDP – Hrubý domácí produkt

HSS – Hospodářská a sociální soudrţnost

mil. - Milion

mld. - Miliarda

OP – Operační program

OPA – OP Aquitaine

OPHN – OP Haute Normandie

OPL – OP Lorraine
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 OPLZZ – OP Lidské zdroje a zaměstnanost

OPMC – OP Massif Central

OPPA – OP Praha - Adaptabilita

OPPACA – OP Provence-Alpes-Côte d'Azur

OPVAVPI – OP Výzkum a vývoj pro inovace

OPVK – OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost

ROP – Regionální operační program

TOP – Tematický operační program

VaV – Výzkum a vývoj
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