Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Bc. Dana Hubková

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Název bakalářské práce: Komparace strukturální politiky EU pro rozvoj regionů v ČR a ve Francii

Oponent bakalářské práce JUDr. Mgr. Ivo Petřů, Ph.D.

Povolání oponenta: vysokoškolský pedagog, FF JU

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Zvolené téma je navýsost aktuální s ohledem na skutečnost, že EU je v ČR vnímána zejména prizmatem finanční pomoci regionům.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou vzhledem k názvu práce adekvátní a jasně formulované. Oceňuji též jejich realističnost.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce odpovídá komparativnímu zadání.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Autorka použila aktuální data, nicméně ne vždy čerpala z relevantních zdrojů (ex. Wikipedia na s. 14).

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení i struktura práce je zcela adekvátní stanoveným cílům a odpovídá zvolené metodice. Zejména oceňuji přehledné schématické tabulky a jasné vymezení srovnávacích kritérií v 7. kapitole.

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvěděl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky

Komentář: Vzhledem k zaměření práce na Francii spatřuji její největší nedostatek v tom, že autorka zcela pominula francouzské tištěné zdroje. Rovněž chybí práce s primárními prameny, zejména s právními předpisy EU.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka plně respektovala citační etiku.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je napsaná v kvalitní češtině a vyznačuje se minimem překlepů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka prokázala, že ovládá pojmosloví oboru. Pouze v pasážích přeložených z francouzského jazyka nepůsobí všechny formulace zcela přesvědčivě (ex. přitažení obyvatelstva na s. 64, řešení okrajových aktivit na s. 68).

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je formálně v pořádku a obsahuje minimum formálních nedostatků.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce jak v rovině popisné, tak v rovině komparativní je možno považovat za splněné.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány adekvátně.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Posuzovanou práci považuji za velmi přínosnou vzhledem k faktu, že jde pravděpodobně o první práci svého druhu na dané srovnávací téma.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Autorka dohledá právní základ Politiky hospodářské, sociální a územní soudržnosti EU.

Otázka 2: Autorka se vyjádří k počtu operačních programů, který byl v případě ČR kritizován jako vysoký. Dohledá důvody této kritiky a srovná to s počtem a zacílením operačních programů ve Francii.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka by se dále mohla pokusit dohledat, zdali jsou rozdíly v čerpání u jednotlivých regionů soudržnosti v ČR a ve Francii, resp. které regiony jsou v čerpání nejúspěšnější a z jakých důvodů.

13. 5. 2011

Jaroslav Pátek